
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE 

PRESIDENZIALE 

N. 2 del 16/04/2020 

 

OGGETTO: Avvalimento degli uffici e delle strutture operative del 

Comune di Pantelleria da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria nel triennio 2020-2022. Accordo di collaborazione ai sensi 

dell’art. 15   

L. 241/90. 

  

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale 

Isola di Pantelleria;  

Evidenziato che in atto l’Ente non dispone di personale in organico fatta eccezione l’assegnazione temporanea 

di un dirigente da parte della Regione Siciliana, cui è stato conferito apposito incarico di Direttore facente 

funzioni, fino ad avvenuto espletamento delle procedure disposte dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991; 

Visto in particolare l’art.2, comma 4, del sopra citato D.P.R. 28 luglio 2016, il quale prevede 

espressamente che <<L'Ente Parco può avvalersi di personale in posizione di comando, nonché di 

risorse strumentali ed umane messe a disposizione dallo Stato, dalla Regione siciliana, dalla 

provincia e dal comune del territorio del parco, nonché da altri enti pubblici, secondo le procedure 

previste dalle vigenti disposizioni di legge e con le modalità definite dai competenti organismi 

deliberativi dell'Ente Parco>>; 

Dato atto che tra il Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, al fine di avviare, nell’ambito delle 

attività istituzionali assegnate, un raccordo per le attività operative e funzionali, sono state già 

formalizzate specifiche intese per azioni congiunte sui temi che concorrono alla programmazione e 

attuazione di interventi di promozione del territorio e alla valorizzazione ambientale dell’Isola, 

ciascuno per la propria competenza istituzionale, tra le quali quelle inerenti la compartecipazione 

dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria alla realizzazione dell’intervento “Lavori di 

aggiornamento della cartellonistica turistica sull’isola di Pantelleria. Definizione degli itinerari 

tematici e della cartellonistica dell’Ente parco nazionale Isola di Pantelleria” e quelle relative alla 

presentazione e l’attuazione di un intervento per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

ambientale dell’area del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria secondo quanto disciplinato dal 

DDG n. 495 del 22/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 del 13/12/2019 con il quale è stato 

pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni per la realizzazione di 

OOPP/ beni e servizi, a regia regionale, con procedura di valutazione delle domande a graduatoria, a 

valere sull’Asse 6, Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 

naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da 

consolidare e promuovere processi di sviluppo” del PO FESR Sicilia 2014/2020, cofinanziato dal 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

Che l’azione congiunta per il raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei due enti, ciascuno per il 

proprio ambito di competenza, costituisce un comune valore aggiunto per entrambi; 

Che, inoltre, l’Amministrazione Comunale di Pantelleria ha manifestato la propria disponibilità a 

garantire nella fase di start up del Parco Nazionale supporto materiale e fattiva collaborazione 

attraverso i propri uffici e strutture tecnico amministrative, da regolarsi mediante specifico atto 

convenzionale; 

Che tra il Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, fin dal 2017 sono stati sottoscritti appositi accordi 

di collaborazione ex art.15 L. 241/90 aventi ad oggetto l’avvalimento da parte dell’Ente Parco, ai  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

sensi delle disposizioni legislative in materia, delle strutture operative del Comune di Pantelleria fino 

a tutto il 31 dicembre 2017, per lo svolgimento di una serie di attività/funzioni, e relativa regolazione 

tra le parti di modalità e limiti di detta collaborazione e connessa disciplina dei rapporti finanziari;  

Che, progressivamente all’avanzamento della fase di start up del Parco Nazionale, la predetta 

collaborazione è stata vieppiù ridotta quanto ad attività/funzioni oggetto di avvalimento, venendo 

infine a scadere al 31.12.2019; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Collaborazione 

istituzionale per l’integrazione delle professionalità tecniche dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria 

e del Comune di Pantelleria” la cui parte motiva deve intendersi di seguito integralmente richiamata con la 

quale è stato approvato apposito atto di indirizzo ad attivare le procedure per la sottoscrizione di uno specifico 

accordo di collaborazione diretto a realizzare l’integrazione tra le professionalità del personale tecnico 

dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria e del Comune di Pantelleria ai fini dell’esecuzione delle 

attività di Responsabile Unico del Procedimento, delle valutazioni di incidenza ambientale, analisi e relazioni 

geologiche,  di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, di collaudo, 

di coordinamento della sicurezza della progettazione, di direzione dei lavori di supporto tecnico-

amministrativo alle attività del responsabile del procedimento ed in generale di ogni attività tecnica posta dalle 

vigenti normative in capo agli enti; 

Ritenuto di dover dare attuazione al summenzionato deliberato; 

Dato atto, pertanto, che, nella sopra spiegata prospettiva di rafforzare e rendere stabile l’azione 

congiunta sui temi che concorrono alla programmazione e attuazione di interventi di promozione del 

territorio e alla valorizzazione ambientale dell’Isola, il Sindaco di Pantelleria, a mezzo di pre-intese 

verbali intercorse con il Presidente del Parco, ha manifestato la disponibilità del Comune di 

Pantelleria alla stipula di un nuovo accordo di “avvalimento” per lo svolgimento delle seguenti 

attività/funzioni: 

− Prestazioni di responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 

di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 

dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 

procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Prestazioni relative alla progettazione di servizi e forniture nonché relativa direzione 

dell’esecuzione e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile 

del procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, anche per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, 

Ustica; 

Evidenziato che l’utilizzazione degli uffici riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio 

delle funzioni in senso proprio e completo. L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, 

degli uffici del Comune di Pantelleria, conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria 

funzione, con imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente Parco 

Nazionale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", la quale disciplina all’articolo 15 

gli accordi tra pubbliche amministrazioni; 

Considerato che sussistono motivi di oggettiva urgenza per l’immediata riattivazione del supporto 

tecnico-gestionale fornito dal Comune di Pantelleria, che risulta fondamentale al fine di assicurare  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

l’efficace e tempestiva attuazione di una serie di interventi di promozione del territorio e di 

valorizzazione ambientale dell’Isola già programmati dall’Ente Parco nell’ambito della procedura di 

finanziamento avviata dal MATTM con la nota/circolare prot. PNM.U.0013965 del 17.6.2019 avente 

ad oggetto il “Programma di Interventi per l’efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la 

mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti parco nazionali”, che impone ai 

Soggetti beneficiari di provvedere alla pubblicazione dei bandi di gara relativi all’eventuale 

affidamento di progettazioni e/o realizzazione degli interventi nei 60 (sessanta) giorni successivi al 

trasferimento delle risorse;  

Richiamata la legge 06.12.1991, n. 394, legge quadro per le aree protette ed in particolare l’art 9 comma 3 che 

dispone che “Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina l’attività, esplica le 

funzioni che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili 

sottoponendoli alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 

Visto lo schema di Accordo di collaborazione, che si allega sub “A” alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, con il quale sono definite le modalità ed i limiti operativi degli uffici e delle 

strutture del Comune di Pantelleria per il supporto gestionale e funzionale all’Ente Parco Nazionale dell’Isola 

di Pantelleria, nonché la conseguente disciplina dei rapporti finanziari tra le parti; 

Valutato che lo schema di Accordo di collaborazione, così come configurato nei termini e con le modalità e i 

rispettivi impegni a carico delle parti riportate nel testo allegato sub A), appare pienamente rispondente alle 

finalità suesposte; 

Con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo ratifica dello stesso;  

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, allegato sub “A” alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale, con il quale sono definite le modalità ed i limiti operativi degli 

uffici e delle strutture del Comune di Pantelleria per il supporto gestionale e funzionale all’Ente Parco 

Nazionale dell’Isola di Pantelleria, nonché la conseguente disciplina dei rapporti finanziari tra le parti. 

2. di dare atto che la spesa per fare fronte al rimborso, da corrispondere al Comune di Pantelleria, per la 

corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 al personale 

comunale impegnato nell’esecuzione delle attività e prestazioni di cui all’art.2 dello schema di Accordo 

sub A), fatta eccezione per l’acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, nei 

limiti di quanto previsto dalla vigente normativa ed indicato nel quadro economico dell’intervento, sarà 

impegnata di volta in volta con l’apposito e specifico provvedimento del Direttore del Parco, con il quale 

è richiesto l’avvalimento degli uffici e delle strutture del Comune; 

3. di dare atto che la spesa per fare fronte all’eventuale rimborso, da corrispondere al Comune di Pantelleria, 

dei costi per lo svolgimento di ciascuna procedura di acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e smi, che l’Ente parco si riserva di affidare al Comune, sarà impegnata di volta in volta 

con l’apposita determina a contrarre con la quale è richiesto l’avvalimento degli uffici e delle strutture del 

Comune;  

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione per i motivi espressi in premessa; 

5. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Direttivo alla sua prossima adunanza, ai 

sensi dell’art.9 della L. 394/91; 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 

Salvatore Gino Gabriele 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

allegato sub “A” 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE  
(art.15 L. 241/90) 

TRA 

L’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria (d’ora in avanti denominato “ENTE”) C.F. n. 
93077090814, legalmente rappresentato da Salvatore Gino Gabriele, nato a il 02 luglio 1963, nella 
qualità di Presidente dell’Ente Parco 

E 

L’Amministrazione Comunale di Pantelleria (d’ora in avanti denominata “Comune”) con sede in 
Pantelleria — TP — Piazza Cavour 15 — 91017 Pantelleria, legalmente appresentato da, nato a 
________________ il ______________, nella qualità di ___________________________ 

PREMESSO  

che con il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2016 sono state recate disposizioni per 
l’istituzione del Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria e del relativo Ente Parco (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale italiana n. 235 del 7 ottobre 2016); 

che l’art.2, comma 4, del D.P.R. 28 luglio 2016, di istituzione del Parco nazionale «Isola di 
Pantelleria» e dell'Ente Parco nazionale «Isola di Pantelleria», prevede espressamente che <<L'Ente 
Parco può avvalersi di personale in posizione di comando, nonché di risorse strumentali ed umane 
messe a disposizione dallo Stato, dalla Regione siciliana, dalla provincia e dal comune del territorio 
del parco, nonché da altri enti pubblici, secondo le procedure previste dalle vigenti disposizioni di 
legge e con le modalità definite dai competenti organismi deliberativi dell'Ente Parco>>; 

che al fine di avviare, nell’ambito delle attività istituzionali assegnate, un raccordo per le attività 
operative e funzionali, le due strutture che sottoscrivono il presente accordo hanno già raggiunto 
specifiche intese per azioni congiunte sui temi che concorrono alla programmazione e attuazione di 
interventi di promozione del territorio e alla valorizzazione ambientale dell’Isola, ciascuno per la 
propria competenza istituzionale, tra le quali quelle inerenti la compartecipazione dell’Ente Parco 
Nazionale dell’Isola di Pantelleria alla realizzazione dell’intervento “Lavori di aggiornamento della 
cartellonistica turistica sull’isola di Pantelleria. Definizione degli itinerari tematici e della 
cartellonistica dell’Ente parco nazionale Isola di Pantelleria” e quelle relative alla presentazione e 
l’attuazione di un intervento per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio ambientale dell’area 
del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria secondo quanto disciplinato dal DDG n. 495 del 
22/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 del 13/12/2019 con il quale è stato pubblicato l’Avviso 
pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni per la realizzazione di OOPP/ beni e servizi, a 
regia regionale, con procedura di valutazione delle domande a graduatoria, a valere sull’Asse 6, 
Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 
strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo” del PO FESR Sicilia 2014/2020, cofinanziato dal Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR); 

che l’azione congiunta per il raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei due enti, ciascuno per il 
proprio ambito di competenza, costituisce un comune valore aggiunto per entrambi; 

che, inoltre, l’Amministrazione Comunale di Pantelleria ha manifestato la propria disponibilità a 
garantire nella fase di start up del Parco Nazionale supporto materiale e fattiva collaborazione  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

attraverso i propri uffici e strutture tecnico amministrative, da regolarsi mediante specifico atto 
convenzionale; 

che tra il Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, fin dal 2017 sono stati sottoscritti appositi accordi 
di collaborazione ex art.15 L. 241/90 aventi ad oggetto l’avvalimento da parte dell’Ente Parco, ai 
sensi delle disposizioni legislative in materia, delle strutture operative del Comune di Pantelleria fino 
a tutto il 31 dicembre 2017, per lo svolgimento di una serie di attività/funzioni, e relativa regolazione 
tra le parti di modalità e limiti di detta collaborazione e connessa disciplina dei rapporti finanziari;  

che, progressivamente all’avanzamento della fase di start up del Parco Nazionale, la predetta 
collaborazione è stata vieppiù ridotta quanto ad attività/funzioni oggetto di avvalimento, venendo 
infine a scadere al 31.12.2019; 

che, tuttavia, nella sopra spiegata prospettiva di rafforzare e rendere stabile l’azione congiunta sui 
temi che concorrono alla programmazione e attuazione di interventi di promozione del territorio e 
alla valorizzazione ambientale dell’Isola, il Sindaco di Pantelleria, a mezzo di pre-intese verbali 
intercorse con il Presidente del Parco, ha manifestato la disponibilità del Comune di Pantelleria alla 
stipula di un nuovo accordo di “avvalimento” per lo svolgimento delle seguenti attività/funzioni: 

− Prestazioni di responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 
dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Prestazioni relative alla progettazione di servizi e forniture nonché relativa direzione 
dell’esecuzione e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile 
del procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− Acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, anche per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, 
Ustica; 

che l’utilizzazione degli uffici riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio delle funzioni 
in senso proprio e completo. L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, degli uffici del 
Comune di Pantelleria, conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria funzione, con 
imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente Parco Nazionale; 

che la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", disciplina all’articolo 15 gli 
accordi tra pubbliche amministrazioni; 

CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 - Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo. 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Articolo 2 - Oggetto 

1. Il presente accordo definisce le modalità ed i limiti operativi degli uffici e delle strutture del 
Comune di Pantelleria (di seguito "Comune'’) per il supporto gestionale e funzionale all’Ente Parco 
Nazionale dell’Isola di Pantelleria (di seguito “ENTE”), ai fini dello svolgimento da parte dello stesso, 
delle seguenti attività/funzioni: 

− Prestazioni di responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di interventi a titolarità dell’Ente Parco 
per i quali è richiesto, con specifico provvedimento del Direttore del Parco, l’avvalimento degli 
uffici e delle strutture del Comune; 

− Prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 
dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco per i quali è richiesto, con specifico 
provvedimento del Direttore del Parco, l’avvalimento degli uffici e delle strutture del Comune; 

− Prestazioni relative alla progettazione di servizi e forniture nonché relativa direzione 
dell’esecuzione e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile 
del procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco per i quali è richiesto, con specifico 
provvedimento del Direttore del Parco, l’avvalimento degli uffici e delle strutture del Comune; 

− Acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, anche per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Ustica 
(di seguito “CUC) per i quali è richiesto, con specifica determinazione a contrarre del Direttore 
del Parco, l’avvalimento degli uffici e delle strutture del Comune. 

Articolo 3 - Modalità e limiti della collaborazione  

1. Per lo svolgimento delle attività di propria competenza, l’Ente Parco è supportato dagli uffici e 
servizi del Comune di Pantelleria e della CUC, ai quali fornisce indicazioni operative, 
compatibilmente comunque con l’assolvimento degli ordinari compiti d’istituto dell’ente locale 
demandati ai predetti uffici sulla base della normativa vigente del settore pubblico di riferimento. 
In tal senso, le specifiche attività ed i relativi limiti sono definiti d’intesa fra l’Ente Parco e 
l’Amministrazione Comunale. 

2. Il personale comunale impegnato nell’esecuzione delle attività e prestazioni di cui all’art.2 - fatta 
eccezione per l’acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi - si intende 
convenzionalmente in posizione di comando presso l’Ente Parco ed opererà in nome e per conto 
dell’Ente Parco.  Il personale comunale conserva interamente il trattamento giuridico ed economico 
ed il servizio prestato presso l’Ente Parco è interamente valutato dal Comune a tutti gli effetti di 
Legge e di contratto.  

3. Per le attività di acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, l’impegno è 
commisurato al livello di complessità delle procedure di acquisizione, assumendo quale parametro 
per la valutazione della complessità il valore in euro della base d’asta (o valore dell’affidamento in 
caso di procedura negoziata diretta, qualora ammessa secondo l’ordinamento vigente). 

4. L’utilizzazione degli uffici riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio delle funzioni 
in senso proprio e completo. L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, degli uffici del  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Comune di Pantelleria, conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria funzione, con 
imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente Parco Nazionale 
Isola di Pantelleria. 

6. Il Comune di Pantelleria (ente avvalso) svolge le funzioni e le attività di cui al precedente comma 
in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente, dandone espressa indicazione in ogni atto di 
competenza avente rilevanza esterna. Gli atti compiuti dagli uffici e servizi del Comune di Pantelleria 
e della CUC in regime di avvalimento e secondo le specifiche direttive dell’Ente Parco sono pertanto 
imputati in via diretta ed esclusiva all’Ente Parco, che ne risponde anche nei confronti di soggetti 
terzi. 

7. Resta ferma la dipendenza gerarchica dal Comune del personale in servizio presso gli uffici 
comunali di cui l'Ente si avvale. I provvedimenti e gli atti conseguenti, ivi compresi quelli relativi alla 
valutazione della performance, sono adottati dai dirigenti comunali competenti, acquisite, se del 
caso, apposite informazioni rilasciate dagli organi dell’Ente. 

Articolo 4 - Disposizioni organizzative e finanziarie 

1. In relazione svolgimento delle attività di cui all’art.2 – ad eccezione di quanto previsto nei commi 
seguenti con riferimento al rimborso degli oneri connessi alla gestione delle procedure di 
acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi -  rimane a carico dell’Ente 
Parco esclusivamente il rimborso al Comune degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 
113 del D.lgs. 50/2016 che saranno liquidati dal Comune direttamente ai propri dipendenti, nei limiti 
di quanto previsto dalla vigente normativa ed indicato nel quadro economico dell’intervento. 

2. Per ciascuna procedura di acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
l’Ente, oltre al rimborso dei costi “diretti” (le spese vive derivanti dalla celebrazione di una specifica 
procedura di affidamento, quali: contributo per l’autorità di vigilanza, pubblicazione bandi e avvisi, 
commissione giudicatrice, etc.), corrisponderà al Comune, a titolo di rimborso spese forfettario, una 
somma determinata sulla base dell’importo a base d’asta (b.a.) secondo i coefficienti sotto indicati: 

Classe d’importo posto a b.a. Importi dovuti (% importo a b.a.) 

Sino a € 2.000.000,00 1% 

>€ 2.000.000,00 fino a € 5.000.000,00 € 20.000,00 + 0,70 della quota eccedente € 
2.000.000,00 

>€ 5.000.000,00 € 41.000,00 + 0,20 della quota eccedente € 
5.000.000,00 fino ad un massimo di € 50.000,00 

 

3. Con cadenza trimestrale l’Ente provvede, su rendicontazione predisposta dal Comune, aI 
rimborso dei costi relativi a eventuali procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 e smi. 

Articolo 5 – Durata 

1. Il presente accordo opera sino al 31.12.2022 salvo rinnovo, motivato e scritto, fra le parti. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Articolo 6 - Modifiche e risoluzione dell’accordo  

1. Qualora subentrino rilevanti modifiche normative, tali da incidere in maniera sostanziale sul 
conseguimento degli obiettivi, si provvede, su richiesta di una delle parti, a concordare le modifiche 
e le integrazioni necessarie al presente accordo. 

2. Il presente accordo è risolto di diritto nel caso di sopravvenute disposizioni di legge che risultino 
incompatibili con quelle di carattere essenziale contenute nello stesso, in base ai principi generali di 
cui all’art. 1419 del codice civile. 

Articolo 7 - Controversie 

1. In caso di controversie, di qualsiasi natura, che dovessero insorgere in ordine all'interpretazione 
e all’applicazione del presente accordo, le parti si impegnano a comporre amichevolmente e 
secondo equità le controversie medesime. 

2. In caso di mancato accordo, il Foro competente è il Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio così come disciplinato dall’art. 133, comma 1, lettera a, n. 2 del D.lgs. 
104/2010. 

Letto e sottoscritto in modalità elettronica ai sensi dell'art. 15 comma 2-bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. 

Luogo e data 

 

L’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria  .………………………………………………………………….. 

 

L’Amministrazione Comunale di Pantelleria  ……………………………………………………………………. 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

